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PROCEEDINGS OF THE INTERNATIONAL CHESS FEDERATION 

(FIDE) AND THE CHESS SCIENTIFIC RESEARCH INSTITUTE 

INTERNATIONAL CONFERENCE ENTITLED "CHESS IN 

EDUCATION" HELD ON 

NOVEMBER 20-21, 2021 

 

Շախմատի միջազգային ֆեդերացիայի(ՖԻԴԵ) 

և Շախմատի գիտահետազոտական 

ինստիտուտի նախաձեռնությամբ 2021 

թվականի նոյեմբերի 20-21-ին կայացած 

«Շախմատը կրթության մեջ» միջազգային 

գիտաժողովի նյութեր 

 

 
ON THE EVE OF THE 100TH ANNIVERSARY OF THE 

KHACHATUR ABOVYAN ARMENIAN STATE PEDAGOGICAL 

UNIVERSITY 

 

Խաչատուր Աբովյանի անվան հայկական 

պետական մանկավարժական 

համալսարանի 100-ամյակին ընդառաջ 
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An international conference entitled "Chess in Education" was held on November 20-

21, 2021 on the initiative of the ASPU "Chess" Scientific Research Institute and the 

Education Committee of the International Chess Federation. 

The multinational conference included 42 speakers from 96 countries over the course of two 

days. On the ZOOM platform, several topics concerning the teaching of chess and the 

training of chess instructors were debated, primarily in three areas. 1) Chess in pre-school 

settings, 2) Chess in grades 2-4, and 3) Chess in higher pedagogical educational settings. 

   At the conference, FIDE representatives delivered speeches. Arkady Dvorkovich, President 

of the Chess Federation, Vice-Presidents, Executive Directors, World Chess Champion GM 

Viswanathan Anand, and globally known chess specialists. The conference was attended by 

ASPU Rector, Professor Ashot Khoetsyan, Vice-Rector for Academic Affairs, Professor 

Srbuhi Gevorgyan, and Vice-Rector for Educational Processes Vahe Kirakosyan. The head of 

the scientific program V. Sargsyan, senior researchers T. Sargsyan and S. Khachatryan from 

the Chess Scientific Research Institute made speeches. The speakers presented in detail the 

psychologically, sociologically and pedagogically effective means of chess education, which 

play a significant role in the existence of appropriate conditions in the field of education. 

    Professor V. Zaretsky (RF) R. Trinchero (Italy) K. Saurina, L. Garcia and others spoke at 

the international conference "Chess in Education".A virtual round table was also organized. 

The participants expressed their satisfaction with the organization of the conference and the 

discussion of important issues (Kevin O'Connell, Dana Reizniece-Ozola and others). 

    The "Pedagogical University" official newspaper covered the conference and its main 

achievements (Marin Aghekyan's material). 

Vladimir Karapetyan, Deputy Editor-in-Chief of the SCIENTIFIC NEWS. 
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ՀՊՄՀ «Շախմատ» գիտահետազոտական ինստիտուտի և Շախմատի 

միջազգային ֆեդերացիայի Կրթության հանձնաժողովի նախաձեռնությամբ 2021 

թվականի նոյեմբերի 20-21-ին  տեղի ունեցավ «Շախմատը կրթության մեջ»     

խորագրով միջազգային գիտաժողովֈ 

   Միջազգային գիտաժողովի երկօրյա աշխատանքներին  մասնակցեց  42 զեկուցող՝ 

96 երկրիցֈ Գիտաժողում ZOOM հարթակով քննարկվեցին շախմատի 

դասավանդմանը, ծրագրային փաթեթներին, շախմատի ուսուցիչների 

վերապատրաստմանը վերաբերող տարաբնույթ հարցեր՝ հիմնականում երեք 

ուղղությամբ. 1) շախմատը նախադպրոցական հաստատություններում,  2) 

շախմատը 2-4-րդ դասարաններում, 3)  շախմատը բարձրագույն մանկավարժական 

ուսումնական հաստատություններումֈ    

Գիտաժողովին ելույթներով հանդես եկան ՖԻԴԵ -ի ներկայացուցիչները.  

շախմատի ֆեդերացիայի նախագահ Արկադի Դվորկովիչը,  փոխնախագահները, 

գործադիր տնօրենները, շախմատի աշխարհի չեմպիոն,  գրոսմայստեր Վիշվանաթան 

Անանդը, շախմատի գծով միջազգային հեղինակություն ունեցող փորձագետներըֈ 

Գիտաժողովի աշխատանքներին մասնակցեցին ՀՊՄՀ ռեկտորի պաշտոնակատար, 

պրոֆեսոր Աշոտ Խոեցյանը, ուսումնագիտական գծով պրոռեկտոր, պրոֆեսոր 

Սրբուհի Գևոգյանը, ուսումնական գործընթացների հարցերով պրոռեկտոր Վահե 

Կիրակոսյանը: «Շախմատ» գիտահետազոտական ինստիտուտից ելույթներ ունեցան 

գիտական ծրագրի ղեկավար Վ. Սարգսյանը, ավագ գիտաշխատողներ Թ. Սարգսյանը 

և Ս. Խաչատրյանը, գիտաշխատողներ Լ. Կարապետյանը, Ա. Չարչյանըֈ  

Զեկուցող՚ները մանրամասն ներկայացրին շախմատային կրթության հոգեբանական, 

սոցիոլոգիական և մանկավարժական ներգործուն միջոցները, որոնք էական 

դերակատարում ունեն կրթության ոլորտում համապատասխան պայմանների 

առկայության պարագայումֈ  

 «Շախմատը կրթության մեջ»  միջազգային  գիտաժողովում ելույթներ ունեցան   

պրոֆեսոր Վ. Զարեցկին (ՌԴ), Ռ. Տրինչերոն (Իտալիա), Կ. Սաուրինան, Լ. Գարսիան 

և ուրիշները: Կազմակերպվեց նաև առցանց կլոր սեղանֈ Մասնակիցներն իրենց 

գոհունակությունը հայտնեցին գիտաժողովի կազմակերպման և կարևորագույն 

հարցեր քննարկելու համար (Քեվին Օ‘Քոննել, Դանա Ռեզնիս Օզոլա և ուրիշներ)ֈ  

   «Մանկավարժական համալսարան» պաշտոնաթերթը  լուսաբանեց գիտաժողովի 

ընթացքը և հիմնական ձեռքբերումները (Մարին Աղեկյանի նյութը)ֈ 

            «Գիտական Տեղեկագիր» պարբերականի գլխավոր խմբագրի տեղակալ 

Վլադիմիր Կարապետյան 

 

 

 


